Sed error .ille hereticus .ualde periculosus est et tanto periculosior. quanto uidetur esse micior. et misericordior.

Est eciam impium sic credere quia. sic blasphematur. diuina iusticia quoniam tantum datur misericordie quod iusticia locum non habet

Preterea si comminatio dei in scriptura sacra non est secundum a veritatem eadem via posset dici quod promissio glorie non esset secundum veritatem sed fieret ut ad opus iusticie alliciat et sic¹⁴ tota scriptura. et similiter fides nostra redderetur suspecta .ymmo sic non oporteret nos. credere fidem quam christus dominus ore suo. predicauit esse veram,

Dicit enim ibunt hij in supplicium eternum Mathaei vicesimo quinto et ibidem Ite maledicti in ignem eternum etc

Si hec et consimilia [k.33b] non secundum veritatem sed solummodo minatorie dixit et ad bonum nostrum ita. posset dici de alijs dictis sed hoc est impijssimum et destruit totam fidem.

Quarto. ex dictis. patet error pallagij qui dixit prolem .in utero matris sine peccato originali concipi et nasci .eo. quod parentes qumque sancti sint et renati et in actu generationis eciam non peccant qum debite cir-

Po trzecie. Ze wspomnianego widać błąd Orygenesza, który powiedział, że niezbożni nie są wiecznie w piekle trzymani, albo męczeni, ponieważ Bóg ze swego miłosierdzia nie mógłby wytrzymać, że jego stworzenie, którego nie nienawidzi, lecz miłuje, jest w cierpieniu, bo on nie rozkoszuje się naszą karą i nie syci się naszymi mękami. A jeśli Pismo Święte grozi czasem wieczną karą, nie mówi, że to jest naprawdę, lecz na postrach, bo Bóg zamierza ostatecznie uwolnić człowieka od kar.

Lecz ten heretycki błąd jest bardzo niebezpieczny i tym niebezpieczniejszy, im wydaje się łagodniejszy i miłosierniejszy.

Jest też niezbożne tak wierzyć, gdyż tak bluźni się sprawiedliwości Bożej, bo tyle daje się miłosierdziu, iż sprawiedliwość nie ma miejsca.

Ponadto, jeśli groźba Boga w Piśmie Świętym nie jest prawdą, tą samą drogą można by powiedzieć, że obietnica chwały nie jest prawdą, lecz dzieje się, by nęcić do *działa sprawiedliwości*¹⁵. I tak całe Pismo, a podobnie i wiara nasza, stałaby się podejrzana, a nawet nie byłoby trzeba, byśmy wierzyli, iż wiara, którą Chrystus Pan swoimi ustami głosił, jest prawdziwa.

Powiada bowiem: *Pójdą ci na mękę wieczną* w Mt 25 oraz tamże: *Idźcie przekłęć w ogień wieczny* itd¹⁶.

Jeśli tego i temu podobnego nie rzekł naprawdę, lecz tylko grożąc oraz dla naszego dobra, można by tak rzec o innych wypowiedziach, lecz to jest jak najbardziej bezbożne i niszczy całą wiarę.

Po czwarte: Z wyżej powiedzianego widać błąd Pelagiusza, który twierdził, że potomstwo w łonie matki poczyna się i rodzi bez grzechu pierworodnego, dlatego iż rodzice skoro są święci i odrodzeni

¹³ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

¹⁴ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

¹⁵ Por. Iz 32,17.

¹⁶ Mt 25,41.46.

cumstancionatur. et deus creat animam bonam .quam infundit. igitur non concipiuntur in peccato quia non apparet ubi intraret et si non habent peccatum originale non propter hoc dampnantur

Contra hunc errorem beatus Augustinus multa scripsit.

Contra. pellagium¹⁷ hereticum dicitur in Psalmo: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum

Ad Ephesios secundo: Omnes nascuntur filij .ire.

Ad rationem pellagij .Respondetur quod originalis peccati transfusio est a peccato primi parentis non a deo .nec est a natura condita. sed a vicio perpetrato et [a] natura a deo creata bona. Inficitur a carne. de hoc in secundo libro sententiarum distincione tricesima et tribus sequentibus

et parentes non generant ut sint renati per gratiam sed sic ut geniti sunt in natura corrupta .uel. sic dicitur homo non generat secundum .quod curatus est in mente sed secundum quod corruptus est in carne nec generat secundum quod est homo spiritualis .sed secundum quod est homo .carnalis. sicut iudeus circumcisis .non generat filium sine prepucio sed cum prepucio ita granum seminatur purum sine palea .attamen non producit granum sine palea .sed cum palea.

G

Quinto patet error negantium purgatorium dicunt enim quod statim aut vadunt ad celum anime post mortem uel .ad infernum et addunt quod illi. qui in caritate moriuntur quantumcumque parua. nullam penam post hanc .uitam sustinebunt

Ille error includit [k.33vc] tres alios.

Primus quod nullum peccatum post hanc uitam remanet veniale

a w akcie rodzenia również nie grzeszą, gdy jest należycie uwarunkowany, a Bóg stwarza duszę dobrą i ją wlewa, przeto nie poczynają się w grzechu, bo nie widać, gdzie by wchodził, a jeśli nie mają grzechu pierworodnego, nie są z tego powodu potępiani.

Przeciwko temu błędowi wiele napisał święty Augustyn.

Wbrew Pelagiuszowi heretykowi mowa jest w Psalmie *Oto bowiem w nieprawościach jestem poczęty*¹⁸.

W Ef 2: *Wszyscy rodzą się synami gniewu*¹⁹.

Na rozumowanie Pelagiusza odpowiada się, że przelanie grzechu pierworodnego jest z grzechu pierwszego rodzica, a nie z Boga i nie jest z natury przez Boga stworzonej dobrą. Zaraża się od ciała. O tym w Drugiej Księdze Sentencji, dystynkcji trzydziestej i trzech następnich²⁰.

A rodzice nie rodzą tak, jak są odrodzeni przez łaskę, lecz tak jak zrodzeni są w zepsutej naturze. Albo mówi się tak: Człowiek nie rodzi według tego, że uzdrowiony jest na duchu, lecz według tego, że zepsuty jest na ciełe. I nie rodzi według tego, że jest człowiekiem duchowym, lecz według tego, że jest człowiekiem cielesnym. Jak Żyd obrzezany nie rodzi syna bez odrzezka, lecz z odrzezkiem, tak ziarno sieje się czyste, bez plewy, a jednak nie wydaje ziarna bez plewy, lecz z plewą.

Po piąte widać błąd przeczących czyśćca. Mówią bowiem, że dusze po śmierci zaraz idą albo do nieba, albo do piekła. I dodają, że ci, którzy umierają w miłości, jakkolwiek małej, żadnej kary po tym życiu nie będą ponosili.

Błąd ten zawiera trzy inne.

Pierwszy, że po tym życiu nie zostaje żaden grzech powszedni.

¹⁷ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

¹⁸ Ps 51 (50),7.

¹⁹ Ef 2,3.

²⁰ Lombard, *Cztery Księgi Sentencji*, księga 2, d. 30-33 (t. 1, s. 474-500).

Secundus quum dimittitur culpa. quod tunc ex toto dimitteretur pena

Tercius quod suffragia ecclesie .non prosint mortuis

Contra .primum Matei duodecimo Qui autem dixerit verbum .contra. spiritum sanctum non remittetur .ei. neque in hoc seculo neque in futuro

Hoc beatus gregorius libro quarto dyalogorum exponens dicit hic datur intelligi quasdam culpas in hoc seculo quasdam uero in futuro posse relaxari sed quod potest relaxari est veniale et hoc in futuro non. erit alibi .nisi. in purgatorio

Contra secundum dicitur .prima. Corinthiorum tercio Si eius opus asserit detrimentum patietur ipse tamen saluus sit etc Item ibidem vnusquisque opus quale sit ignis probabit si ergo non saluatur nisi per ignem ergo non sine pena, et si diceres culpa .non fuit dimissa .igitur punitur contra

.tunc quicumque peccator quantumcumque magnus si, contereretur de peccatis quantumcumque magnis contricione eciam ualde remissa. dummodo esset uera tunc nullam post hanc uitam pateretur penam quia per contricionem tota culpa .videretur. sibi dimissa

Eciam si semper dimitteretur tota .pena. quando dimittitur culpa. tunc nulla penitentia esset iniungenda. Et si esset imponenda vni, non deberet maior imponi quam alteri. Et quare tunc diceret veritas ffacite dignos fructus penitencie Matthei tercio.

Contra tercium est laudabilis consuetudo .ecclesie

Et gregorius libro quarto dyalogorum

Eciam ad preces sanctorum multi leguntur de purgatorio liberari.

²¹ Mt 12,32.

²² 1 Kor 3,15.

²³ 1 Kor 3,13.

²⁴ Mt 3,8.

Drugi, gdy odpuszczana jest wina, że wtedy w całości odpuszczana jest kara.